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Указ Президента Республики Узбекистан
от 29 октября 2007 года N УП-3932 “О мерах по
коренному совершенствованию системы
мелиоративного улучшения земель”.      

Постановление Президента Республики
Узбекистан от 31 октября 2007 года N ПП-
718 “Об организации деятельности Фонда
мелиоративного улучшения орошаемых
земель при Министерстве финансов
Республики Узбекистан”.



Основные задачи и направления :
-создание необходимых условий для
дальнейшего устойчивого развития
сельскохозяйственного производства;
-улучшение мелиоративного состояния земель, 
повышения их плодородия и на этой основе
увеличения урожайности сельскохозяйственных
культур;
-а также совершенствование механизма
организации и финансирования мелиоративных
работ.



Совет Фонда мелиоративного улучшения орошаемых земель
при Министерстве Республики Узбекистан

Директор Департамента

Заместитель директора Отдел прогнозирования доходов и
финансирования программ
мелиоративных работ

Отдел бухгалтерского
учета

Отдел формирования
программ, разработки и
экспертизы проектно-
сметной документации

Отдел кадрав и
спецработыИнспекция по контролю за

целевым и эффективным
использованием бюджетных

средств
Отдел проведения

тендерных (конкурсных) 
торгов

Юрисконсультант

Отдел технического
сопровождения

мелиоративных работ

СТРУКТУРА
Департамента по управлению Фондом мелиоративного улучшения орошаемых земель при

Министерстве финансов Республики Узбекистан



2008 году 28 ноября было принято
Постановление Кабинета Министров Республики
Узбекистан N 261     “О мерах по совершенствованию
формирования и реализации программ мелиоративного
улучшения орошаемых земель”

Данным Постановлением утверждены :
- Положение о порядке формирования, разработки, 
проведения экспертизы, утверждения и реализации
проектов по мелиоративному улучшению орошаемых
земель; 

- Положение о порядке формирования доходов и
расходования средств Фонда мелиоративного
улучшения орошаемых земель при Министерстве
финансов Республики Узбекистан.



Бассейновое управление, мелиоративная
экспедиция, управление насосных станций, 
энергетики и связи, управления ирригационных
систем, проектные и научно-исследовательские
организации, территориальные органы
Минсельводхоза, Госкомземгеодезкадастра, 
Госкомприроды, Госархитектстроя и др.

Хокимият района
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Компания

«Узмелиомашлизинг»

6 7 7
Министерство финансов Департамент

8
Совет Фонда

9 9

Мелиоративные экспедиции
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СХЕМА
формирования, согласования и утверждения ежегодной адресной программы мелиоративного улучшения

орошаемых земель



В целях стимулирования обновления
существующего и формирования многопрофильного
парка мелиоративной техники, обеспечения поставки
строительным и эксплуатационным
водохозяйственным организациям, осуществляющим
деятельность по мелиоративному улучшению
орошаемых земель, современной мелиоративной
техники и оборудования принято Постановление
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 21 
декабря 2007 года N266 и создана специализированная
государственная лизинговая компания
"Узмелиомашлизинг" в форме государственного
унитарного предприятия.



За последние три года построены и
реконструированы более 750 км оросительных и 3700 
км коллекторно-дренажных систем, а также другие
водохозяйственные объекты. 

За этот период в проектных зонах площадью
860 тыс. га орошаемых земель достигнуто оптимальное
залегание уровня грунтовых вод для нормального роста
и развития сельскохозяйственных растений. При этом
площадь орошаемых земель с уровнем залегания
грунтовых вод до 2,0 уменьшилась на 239 тыс. га, а
площадь сильно и среднезасоленных земель - на
60,3 тыс. га, и следовательно на эту величину
увеличилась площадь слабозасоленных и незасоленных
земель. 



Из 4,3 млн.га орошаемых земель 2,1 млн.га (49%) 
земель засолены в различной степени, в том числе 780 
тыс. га (18%) - сильно и среднезасолены. 
Мелиоративное состояние 535 тыс.га (13%) 
орошаемых земель находится в неудовлетворительном
состоянии, свыше 23 процентов и пока относятся к
категории земель с низким балл-бонитетом.
В результате осуществляемых работ средний балл-
бонитет почв по республике стабилизировался и
наметился его рост.

В Джизакской, Навоийской, Самаркандской и
Сырдарьинской областях наблюдается рост на 1,5-2,5 
балла.

.





ПОКАЗАТЕЛИ
по улучшению мелиоративного состояния орошаемых земель за 2008-2010 годы

№ Наименование областей

Общая
орошаемая
площадь
тыс.га

всего
выделено
средств, 
млн.сум

в том числе
улучшение
мелиора-
тивного

состояния, 
тыс.га

Доля
региона в
общей
сумме

на ремонтно-
восстанови-
тельные
работы, 
млн.сум

на строи-
тельство и
рекон-

струкцию, 
млн.сум

1 2 3 6 6а 7 8 9
1 Рес. Каракалпакстан 500,4 26158,1 8,9 16513,9 9644,2 122,6

области
2 Андижанская 273,2 16940,9 5,8 11489,8 5451,0 12,6
3 Бухарская 274,9 35605,2 12,1 11343,2 24262,0 93,7
4 Джиззакская 299,6 22035,0 7,5 9159,7 12875,3 14,9
5 Кашкадарьинская 512,6 27028,4 9,2 12682,6 14345,8 34,9
6 Навоийская 123,8 8537,1 2,9 4232,8 4304,3 51,0
7 Наманганская 282,6 10779,0 3,7 7689,9 3089,0 25,6
8 Самаркандская 377,9 10869,8 3,7 6841,4 4028,4 17,4
9 Сурхандарьинская 325,7 20247,0 6,9 9953,8 10293,2 23,6
10 Сырдарьинская 292,2 24604,2 8,4 10115,3 14488,9 70,7
11 Ташкентская 394,2 12411,7 4,2 9227,3 3184,4 37,9
12 Ферганская 359,8 31810,3 10,8 18781,0 13029,3 72,2
13 Харезмская 280,2 29990,2 10,2 17412,9 12577,3 162,9

Затраты заказчика 16467,9 16467,9
Приобр. мел. техн 81936,5 81936,5

Всего 4297,1 375421,2 100 145443,6 229977,6 740,0



Основные показатели выполненных мелиоративных работ за 2008-2010 годы

№ Наименование мероприятий Ед. изм. Всего
2008-2010 гг. 2008 год 2009 год 2010 год

1

Реконструкцию и строительство: млрд.сум 143,5 22,4 57,3 63,8
-Коллекторы км 1615,5 266,5 702 647
- Закрытых горизонтальных дренажных сетей км 279 140 139
- Мелиоративные скважины шт. 442 249 193
- Мелиоративные насосные станции шт. 27 12 9 6
- Дюкер, водопад шт. 9 5 1 3
- Наблюдательные скважины шт. 685 485 200

2

Ремонтно-восстановительные работы: млрд.сум 145,9 38,6 48,1 59,2
-Коллекторы км 36884 11038 12696 13150
- Закрытых горизонтальных дренажных сетей км 3282 896 1311 1075
- Мелиоративные скважины шт. 3590 1539 1249 802
- Мелиоративные насосные станции шт. 158 71 57 30
- Трубчатые переезды шт. 2212 396 773 1043
-Гидропосты шт. 135 44 49 42
- Наблюдательные скважины шт. 3881 1041 1607 1233
- Дюкер, акведук

3

Закупка мелиоративной техники млрд.сум 81,9 29,3 25,4 27,2
-Экскаваторы шт. 459 180 130 149
-Булдозеры шт. 123 46 30 47
- Трайлеры-тягачи комп 65 26 26 13
- Дренопромывочный агрегат ПДТ комп 35 18 8 9
- Передвижной трактор-АЗС шт. 60 26 26 8
- Сварочный агрегат шт. 39 13 26
- Мобильные здания (вагон-домик) шт. 149 60 50 39
-Автомастерская шт. 26 26
-Автосамасвалы шт. 14
- Трактор ТТЗ (прицеп) комп 14 23

Всего средств млн.сум 371,3 90,3 130,8 150,2



№ Наименование
областей

Общая
орошаемая
площадь
тыс.га

в том числе
плошадь
сильного и
средного
засоления, 
тыс.га

Общая
протяж-
сть
КДС,
км

Программа на2011 год

всего
выделено
средств, 
млн.сум

в том числе площадь
улучшения
мелиора-
тивного

состояния, 
тыс.га

на ремонтно-
восстанови-
тельные
работы, 
млн.сум

на строи-
тельство
рекон-

струкцию, 
млн.сум

1 2 3 4 5 10 11 12 13
1 Рес. Каракалпакстан 500,4 236,9 19695 16913,1 9926,7 6986,4 34,1

области
2 Андижанская 273,2 4,7 8196,8 11722,3 7844,3 3878,0 17,6
3 Бухарская 274,9 88,4 7559,7 15740,3 6754,9 8985,4 19,8
4 Джиззакская 299,6 94,4 17706,4 9353,1 4512,8 4840,3 13,6
5 Кашкадарьинская 512,6 66 13938,9 15829,8 5244,9 10584,9 7,6
6 Навоийская 123,8 31,9 2691,9 7020,1 2969,1 4051,0 17,1
7 Наманганская 282,6 9,1 5076,7 7196,4 4450,9 2745,5 6,1
8 Самаркандская 377,9 0,4 3293 8028,5 3510,0 4518,5 28,2
9 Сурхандарьинская 325,7 51,6 10333 10688,7 5115,3 5573,4 13,1
10 Сырдарьинская 292,2 63,3 16536,7 8778,5 4633,5 4145,0 12,0
11 Ташкентская 394,2 2 8440,5 11570,6 5495,6 6075,0 14,7
12 Ферганская 359,8 48 15007,6 14325,6 8325,1 6000,5 46,0
13 Харезмская 280,2 130,4 10358,2 19133,1 9217,0 9916,1 20,1

Прочие затраты заказчика 8200,0 8200,0
Приобр. мелиоративной техники 20000,0 20000,0

Всего 4297,1 827,1 138834,4 184500,0 78000,0 105000,0 250,0

Прогнозные параметры мелиоративных мероприятий на 2011 год



С 2009 года начата реализация совместного с ПРООН проекта
«Содействие развитию потенциала Фонда мелиоративного
улучшения орошаемых земель ».

На первом этапе проекта разработана и предложена совместно с
международными консультатами стратегия институцио‐
нального развития Фонда, включающая в себя такие вопросы
как:

• ‐ пересмотр организационно‐управленческой структуры
Департамента Управления ФМУОЗ;

• ‐ развитие кадрового потенциала;

• ‐ совершенствование законодательной базы;

• ‐ улучшение взаимодействия с партнёрскими организациями;

• ‐совершенствование внутренних процедур в деятельности;

• ‐ разработка общей стратегии ирригации и дренажа.

• Проведена ознакомительная поездка специалистов ДУ
ФМУОЗ в США для изучения их опыта в области мелиорации
земель.



В настоящее время в
рамках 2‐стадии этого
проекта разрабаты‐
вается геоинфор‐
мационная система
(ГИС) включающая в
себя базу данных по
оперативному
анализу
мелиоративного
состояния земель и
контроля целевого
использования
бюджетных средств.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ !


